
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  7   del  25-06-2025 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2025 AI 
SENSI DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 267/2000. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 17:30, 

nella sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è 

riunito il Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio A 
Spada Simona A Orrù Francesco Diego A 
Murtas Daniela P Ravot Fabio Antonio A 
Medda Luana P Broccia Elia A 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.   8 e Totale assenti n.   5. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 in data 16.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 16.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione finanziario: 
 
 deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 13.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Bilancio di previsione 2025/2027 – Variazione di cassa”; 

 deliberazione di Giunta comunale n. 22 in data 28.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione di esigibilità ordinaria – Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024, 
ex art. 3, comma 4, D. Lgs. 118/2011 – Variazione di competenza e di cassa al Bilancio di 
Previsione 2025/2027”; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 09.04.2025 adottata in via d’urgenza con i poteri 
del Consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione d’urgenza in 
termini di competenza e cassa al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027”, e 
ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 in data 23.04.2025; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 09.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Bilancio di previsione 2025/2027 – Variazione di cassa”; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 23.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione (competenza e cassa) – Applicazione dell’avanzo 
di amministrazione vincolato risultante dal Rendiconto 2024 (art. 187, comma 3, D. Lgs. 
267/2000)”; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 in data 23.04.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 6  in data 25.06.2025, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio in corso e contestuale 
variazione al bilancio in termini di competenza e cassa; 
 
Visto l’art. 193, c. 2, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio 
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in 
corso; 
 
Vista la comunicazione, per le vie brevi, con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative 
spese; 

 
Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 
Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di 
spesa, garantendo il pareggio di bilancio, alla luce anche delle variazioni apportate con la deliberazione 
di assestamento generale di bilancio approvata con proprio atto n. (prop. 6) in data 25.06.2025; 
 
Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel seguente 
prospetto: 
 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 2.273.593,62 2.632.138,92 
Spese correnti (Tit. I)  - 2.209.728,89 3.104.586,98 
Quota capitale amm.to mutui - 63.864,73 63.864,73 
Differenza   - 536.312,79 
FPV parte corrente +  442.198,47 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

AVANZO AMM.NE APPLICATO ALLE SPESE 
CORRENTI 

+  94.114,32 

Risultato + 0,00 0,00 
 
Rilevato inoltre come,  dalla gestione di competenza relativamente alla parte in c/capitale, emerga 
ugualmente  una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel 
seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
Entrate c/capitale  (Tit. IV, V)   + 50.000,00 3.463.787,17 
Spese c/capitale  (Tit.II )      - 50.000,00 4.621.502,89 
Differenza    -  -1.157.715,72 
FPV parte capitale    +            1.145.895,97 
AVANZO AMM.NE APPLICATO AGLI 
INVESTIM.  

  +                  /     11.819,75    

     
Risultato (tali differenze derivano dall’utilizzo dell’avanzo di amm. e dall’utilizzo di 

entrate correnti per finanziare investimenti) 
        0,00          0,00 

 
 

SITUAZIONE PARTE ENTRATA COMPETENZA  
TITOLI Previsioni iniziali Previsioni 

assestate  
Accertato  Riscosso  Da riscuotere 

Titolo I 383.321,53 383.321,53 350.651,89 79.341,33 271.310,56 
Titolo II 1.568.963,55 1.852.482,65 1.272.001,69 582.328,15 689.673,54 
Titolo III 321.308,54 396.334,74 275.783,73 52.214,43 223.569,30 
Titolo IV 50.000,00 3.463.787,17 2.459.793,34 16.052,53 2.443.740,81 
Titolo V      
Titolo VI      
Titolo VII      

Titolo IX 718.714,57 718.714,57 134.635,03 129.467,96 5.167,07 

FPV CORR.  442.198,47    
FPV C/CAP.  1.145.895,97    
AVANZO   105.934,07    
TOTALE  3.042.308,19 8.508.669,17 4.492.865,62 859.404,40 3.633.461,22 

 
 
 

 
       

  SITUAZIONE PARTE SPESA  COMPETENZA  
TITOLI Previsioni 

iniziali 
Previsioni 
assestate  

Impegnato   Pagato  Da pagare  

Titolo I 2.209.728,89 3.104.586,98 1.546.054,20 544.302,47 1.001.751,73 
Titolo II 50.000,00 4.621.502,89 3.611.570,84 145.183,87 3.466.386,97 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

Titolo III      
Titolo IV 63.864,73 63.864,73 31.547,27 31.547,27  
Titolo V      
Titolo VII 718.714,57 718.714,57 134.635,03 107.967,05 26.667,98 
 

     
TOTALE 3.042.308,19 8.508.669,17 5.323.807,34 829.000,66 4.494.806,68 

      
 
Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio 
desumibile dai seguenti prospetti: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 
TITOLI Previsioni iniziali Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 3.701,84 3.702,70  
Titolo II 464.085,32 52.427,00 411.658,32 
Titolo III 293.649,78 37.451,02 256.198,76 
Titolo IV 3.292.005,45 350.000,00 2.942.095,45 
Titolo V    
Titolo VI    
Titolo VII    

Titolo IX 0,10  0,10 

TOTALE 4.053.532,49 443.580,72 3.609.951,77 
 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 
TITOLI Previsioni iniziali Pagamenti Da pagare 

Titolo I 356.924,20 229.418,53 127.505,67 
Titolo II 1.568.620,56 253.693,52 1.314.927,04 
Titolo III    
Titolo IV    
Titolo V    

Titolo VII 43.832,09 42.637,00 1.195,09 

TOTALE 1.969.376,85 525.749,05 1.443.627,80 
 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
 il fondo cassa alla data del 19.06.2025 ammonta a €. 1.825.345,82; 

 non è stata utilizzata alcuna anticipazione di tesoreria; 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di €. 21.598,26; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di € 21.598,26; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta 
congruo; 
 
Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di 
bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il paregg0io economico-finanziario; 
 
Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti 
di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio 
non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 
Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli 
investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 
all’allegato 4/1, D.Lgs. n. 118/2011, saranno allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione solo con 
decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione 
presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. __ in 
data __.06.2025, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DELIBERA 

 
1) di accertare ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per 
quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
risultato di amministrazione; 

 
2) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio e/o passività potenziali di cui all’art. 194 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti 
con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto delle 
variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti; 

 
3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2025 ai sensi 

dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 8 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  7   del  25-06-2025 

 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2025 AI SENSI 
DELL'ART. 193 DEL D. LGS. 267/2000. 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Silanus Chiara 

__________________________________________________________________________________                                                                                                                                     
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
si appone il visto di regolarita’  contabile  sul provvedimento citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                               

                                F.to Dott.ssa Silanus Chiara    
__________________________________________________________________________________ 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-06-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 9 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 26/06/2025 al numero  per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI 26/06/2025             
                                                                           IL FUNZIONARIO 

F.to    Dott.ssa Silanus Chiara 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
 


